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Abstrakt

Nově vytvořené habitaty představují pro výzkum sukcese a souvisejících procesů

nezastupitelný výzkumný objekt. Relativní izolace a možnost sledovat dynamiku společenstev

od prvotní kolonizace umožňuje provést experimenty opakovaně za kontrolovaných

podmínek. Krátká generační doba planktonních organismů z nich činí vhodné modelové

organismy pro výzkum sukcese a souvisejících jevů, jako jsou vliv podmínek prostředí či

efekt zakladatele.

Předmětem této práce je studium sukcese fytoplanktonu v 20 experimentálních tůních,

které byly po dobu šesti let (2007 ̶ 2012) sledovány z hlediska struktury fytoplanktonu a

parametrů prostředí. Tůně se nacházejí v údolní rozsedlině řeky Liběchovky na území CHKO

Kokořínsko. Předmětná lokalita je mezinárodně chráněna jako součást Ramsarské úmluvy za

účelem uchovat habitaty pro tažné ptáky a obojživelníky.

Pro vysvětlení variability druhového složení a proměny fyzikálně-chemických

parametrů tůní byly využity jednorozměrné i mnohorozměrné statistické metody (PCA, DCA,

CCA). Sledování ukazatelů diversity metaspolečenstev (α,ß,γ) ukázaly pokles α diverzity a

zároveň růst ß diverzity, způsobené výraznou diferenciací společenstev v letech 2011 ̶ 2012. γ

diverzita dosáhla maxima uprostřed sledovaného období (2009). Od roku 2010 se v tůních

rozšířil emerzní okřehek (rod Lemna) a který souvisle pokrýval až 90 % hladiny.

V průběhu sledovaného období došlo k významnému posunu druhového složení:

kokální zelené řasy (typicky rody Monoraphidium, Scenedesmus, Dictyosphaerium) a

krásnoočka (rody Euglena, Trachelomonas, Lepocinclis) byly nahrazeny bičíkovci,

zastoupenými především rody Chlamydomonas, Cryptomonas, Gymnodinium a

chrysomonádami.. Pomocí rozkladu variance jsme testovali vliv fyzikálně-chemických

podmínek prostředí, perloočky Daphnia curvirostris, času a sezóny na druhové složení; tyto

faktory vysvětlily celkem 10,7 % variability. Vliv filtrace Daphnia curvirostris nebyl

významný, vysoká hustota perlooček však měla signifikantní negativní vliv na druhovou

bohatost fytoplanktonu.

Domníváme se, že druhová proměna fytoplanktonu souvisí s přechodem stabilních

stavů tůní vlivem rozvoje emerzních makrofyt (rod Lemna). To způsobilo změnu v světelných

podmínkách tůní, což mohlo podpořit posun druhového složení ve prospěch fakultativně

mixotrofních bičíkovců.

Abstract

Newly created habitats present a unique model environment for the study of

succession and related processes. Their relative isolation and the possibility to observe

community assembly dynamics from the very beginning makes these experiments repeatable

under controlled conditions. Planktic organisms with short generation cycles represent useful

model organisms for the research of succession and related features like the influence of

environmental variables or priority effect.

The thesis aims at describing the succession of phytoplankton in a set of 20

experimental ponds, where phytoplankton structure and environmental parameters have been

observed for six years (2007 ̶ 2012). The ponds are located in Liběchovka River-bed, which is

a part of Kokořínsko Protected Landscape Area. The target locality is protected by the Ramsar

agreement as a habitat for pulling birds and amphibians.

We used classical and multidimensional statistical methods (PCA, DCA, CCA) to

analyse the variability in species composition and shifts in environmental variables.

Metacomunity structure indices (α,ß,γ) showed a decrease of α diversity accompanied by an

increase in ß diversity over the study period, which have been caused by a marked

differentiation of communities in 2011 ̶ 2012. γ diversity peaked in the middle of the study

period (2009). Since 2010 persistent emergent macrophytes (Lemna sp.) have covered up to

90 % of most of the ponds surface.

There was a marked shift in phytoplankton species composition during the study

period: green coccal algae (typically genera Monoraphidium, Scenedesmus, Dictyosphaerium)

and euglenophytes (genera Euglena, Trachelomonas, Lepocinclis) were replaced by

flagellated species communities, consisting of the genera Chlamydomonas, Cryptomonas,

Trachelomonas, Gymnodinium and chrysophytes. We used variance partitioning to explain

the influence of physico-chemical conditions, Daphnia curvirostris, time and season on

phytoplankton species composition; these factors explained in total 10,7 % of the variability.

The presence of Daphnia curvirostris was proved to have a minor importance, however, its

high densities were negatively correlated with phytoplankton species richness.

We assume that the shift in phytoplankton species composition is in concordance with

a shift between two stable states typical for shallow lakes because of intense emergent
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macrophyte growth of Lemna sp. The plant changed the light environment in the ponds,

creating a habitat favourable for flagellated mixotrophs.

7

Smluvní strany

Uznávajíce Vzájemnou závislost mezi člověkem
a jeho prostředím;

berouce v úvahu základní ekologické funkce mok-
řadů jako regulátorů vodních režimů a jako biotopů

podporujících charakteristickou flóru a faunu, zejména
pak vodní ptactvo;

jsouce přesvědčeny, že mokřady vytvářejí zdroje
velké hospodářské, kulturní, vědecké a rekreační hod-

noty, jejichž ztráta by byla nenahraditelná;

přejíce si zastavit pokračující zasahování do mok-
řadů a zabránit jejich ztrátě dnes i v budoucnosti;
uznávajíce, že vodní ptactvo může při svých tazích

překračovat hranice, a proto by mělo být považováno
za mezinárodní zdroj;

jsouce přesvědčeny, že ochrana mokřadů a jejich
flóry a fauny může být zajištěna spojením prozíravé

státní politiky s koordinovaným mezinárodním postupem;

dohodly se na následujícím:

(Výňatek z Ramsarské úmluvy ČSFR, 1990)
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1. ÚVOD

1.1.Širší kontext práce

Výzkumný projekt, jehož součástí je i tato diplomová práce, vznikl v roce 2007

v rámci širšího programu EU BIOPOOL (Konektivita, disperze a efekt priority jako

determinanty biodiverzity a fungování ekosystému na modelu společenstev malých vod),

který probíhal v období 2006–2008. Tento projekt byl primárně zaměřen na výzkum

biodiverzity dočasných vod a faktorů, které ji ovlivňují. Obdobný výzkum probíhal na

několika dalších pracovištích v Evropě (Belgie, Holandsko, Španělsko, Německo

a Maďarsko) a cílem bylo získat srovnatelná pro geograficky odlišné lokality. Jeho součástí

byl i projekt zaměřený na výzkum nově vytvořených tůní, jehož cílem bylo studium disperze

a migrace druhů z okolí v kontrastu s lokálními determinanty a nastaveními biotopů a studium

vlivu těchto procesů na druhové složení. Dále vliv historických faktorů jako je efekt

zakladatele (priority), konektivita a vliv regionální druhové banky, vektory šíření (vodní

ptactvo) a kvantifikace efektu vnitro- a mezidruhové diverzity a odolnosti proti disturbanci

nepůvodním druhem (http://bio.kuleuven.be/de/dea/biopool/index.html).

Fytoplankton představuje díky krátké generační době skvělý model pro testování

hypotéz, týkajících se disperze, kolonizace, predace a sukcese. Malá vodní tělesa jsou svým

relativně izolovaným charakterem přirovnatelná k ostrovům v moři. Předmětem této práce je

výzkum sukcese fytoplanktonu v 20 uměle vytvořených experimentálních tůních, které byly

sledovány a vzorkovány mezi lety 2007 a 2013. Závěry práce staví na předešlém výzkumu

fytoplanktonu v období 2007 a 2008 (Hrušková 2010) a přímo využívá část zdrojových dat

k analýze.
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1.2. Výzkumné otázky

Za účelem hlubšího porozumění sukcesi fytoplanktonu experimentálních tůní

stanovuji tyto výzkumné otázky:

-Změnily se tůně od napuštění z hlediska druhového a fyzikálně chemického?

-Jaké taxony dominovaly po napuštění, a jaké po šesti letech trvání experimentu?

-Ovlivňuje druhové složení a diverzitu sinic a řas přítomnost perlooček? Jak?

-Jak se změnila struktura metaspolečenstev, α, ß γ diverzita?

Zodpovězení navržených otázek nevede přímo k přínosům výše zmíněné teorii, ale

poslouží jako půda pro úsudky vedené tímto směrem. Někdy je pro účely ujasnění

výzkumného záměru vhodné formulovat i nulové hypotézy výzkumných tezí:

- Tůně se nezměnily v žádném signifikantním směru, jejich variabilita druhová i

fyzikálně-chemická je dána náhodou

- Na počátku i na konci dominovaly stejné druhy, případně lze jen říci, že vzorec


[…]


společenstva, může však působit na rovnováhu mezi soupeřícími zástupci fytoplanktonu

(například posunem v poměru živin Si:P, Sommer 1988) uvolňováním zdrojů a tím pádem

zmírněním případného efektu zakladate (Gerla et al. 2009). Vysoká β diverzita v roce 2009

mohla být z části podpořena predací, která umožnila koexisetnci více druhů a diferenciaci

společenstev napříč tůněmi v závislosti na početnosti perlooček.
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6. ZÁVĚR

Na základě výsledků a diskutovaných hypotéz navrhuji následující závěr:

Experimentální tůně prošly v rozsahu sledovaného období nejméně dvěma zcela

odlišnými fázemi. První fáze, trvající od naplnění do pozdního roku 2010, která byla

charakteristická autogenní sukcesí fytoplanktonu s dominantním vlivem disperze, kolonizace

a kompetice v uvedeném pořadí odpovídajícím chronologické souslednosti. Druhá fáze, jejíž

počátek leží v roce 2010 až 2011, je charakteristická silnou expanzí emerzní vegetace

a inhibičním účinkem na obligátně autotrofní složku fytoplanktonu. Došlo k posunu

k bičíkatým druhům, z nichž některé mohou být fakultativně mixotrofní a teoreticky lépe

adaptované na prostředí limitované světlem. Tyto dvě fáze, kterými tůně prošly, lze ztotožnit

s dvěma alternativními stabilními stavy: 1/ Turbidní mělká nádrž bez makrofyt a dominovaná

fytolanktonem, a 2/ Čirá nádrž s hojným porostem makrofyt a redukovaným fytoplanktonem

s fakultativní mixotrofní strategií výživy.

Tedy v odpověď na stanovené výzumné otázky:

- Tůně se z hlediska druhové skladby fytoplanktonu výrazně změnily, a to v zejména reakci

na změnu parametrů prostředí tůní související s rozvojem makrofyt. Obecným trendem byl

pokles druhové bohatosti doprovázený diferenciací tůní.

- Na počátku sledovaného období dominovaly tůním kokální a koloniální zelené řasy (druh

Didimocystis fina, rody Coelastrum, Monoraphidium, Pediastrum a Scenedesmus), po dvou

letech trvání stále zelené řasy (rody Dictyosphaerium, Monoraphidium a druh Ankistrodesmus

bibraianus) a krásnoočka (rody Euglena, Lepocinclis, Trachelomonas a Phacus), a na konci

dvě oddělená společenstva, tvořená na jedné straně bičíkovci (rody Cryptomonas,

Chlamydomonas, Chromulina, Trachelomonas, Gymnodinium) a na druhé vláknitými

zelenými řasami a spájivkami (rody Microspora, Planctonema, Mougeotia, Spirogyra).

- Struktura metaspolečenstev prodělala v rozmezí let 2007 až 2012 radikální přestavbu;

charakteristické jsou tři fáze, kdy 1/ nejprve byla α diversita vysoká, β nízká a γ střední,

svědčící o silné kolonizační homogenizaci z regionálního druhového rezervoáru, 2/ uprostřed
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sledovaného období byla α a β diverzita na střední úrovni a γ diverzita maximální, což

vypovídá o vivu kompetice a blížící saturace druhové skladby, a 3/ konec sledovaného období

je charakteristický hlubokým propadem druhového bohatství (α a γ) a vznikem nejméně dvou

vyhraněných společenstev, který se promítl ve vysoké β diverzitě.

- Variabilita druhů fytoplanktonu byla vysvětlena pomocí čtyř faktorů (pCCA, Tab. 6) v

následujícím pořadí:

Fyzikálně-chemické parametry prostředí: 0,35 (3,3% z celkové variability)

Čas (rok odběru): 0,26 (2,4% z celk. var.)

Roční období: 0,12 (1,1% z celk. var.)

Filtrátor Daphnia: 0,05 (0,5% z celk. var.)

Sledované faktory vysvětlily dohromady: 1,14 (10,7% z celk. var. souboru)

- Přímý vliv perloočky Daphnia curvirostris na druhovou skladbu fytoplanktonu tůní nebyl

potvrzen, prokázán byl signifikantní negativní vztah vysokých abundancí filtrátora (>100

ind./l) a počtu druhů v tůni. Její vliv tedy může spočívat v synergickém působení na strukturu

metaspolečenstev (pokles α, růst β), spolu s jinými, silnějšími faktory.
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8. APPENDIX

8.1. Obrazová příloha (foto autor, 100x přiblížení kromě Obr. IX - 20x a Obr. XI - 40x)

Obrázek I: Výňatek struktury zdrojových dat

Obrázek II: Synechococcus sp. - (NÄGELI) a Cryptomonas cf. splendida - (EHRENBERG)

Obrázek III: Anabaena sp. - (BORRY DE SAINT-VINCENT EX BORNET & FLAHAUL)

Obrázek IV: Obrázek VIII: Peridinium sp. - (EHRENBERG)

Obrázek V: Euglena texta - (HÜBNER)

Obrázek VI: Lepocinclis sp. - (Perty)

Obrázek VII: Trachelomonas hispida - (F. STEIN)

Obrázek IX: Closterium sp. - (NITZSCH EX RALPHS)

Obrázek X: Společenstvo zelených řas: uprostřed Ankistrodesmus bibraianus (REINSCH), okolo

Monoraphidium Irregularis (G.M. SMITH) a Dictyosphaerium sp. (NÄGELI)

Obrázek XI: Monoraphidium arcum - (HINDÁK)

Obrázek XII: Koliella longiseta - (HINDÁK)

Obrázek XIII: Planctonema sp. - (SCHMIDLE)

Obr I.
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Obr. II Obr. III

Obr. IV Obr. V

Obr. VI Obr. VII

Obr. VIII Obr. IX

Obr. X Obr. XI
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Obr. XII Obr. XIII