Oponentský posudek na práci Jakuba Zeleného „Sukcese fytoplanktonu experimentálních tůní“,

předkládané k ohajobě na PřFUK Praha v roce 2013

Práce si klade za cíl na 86 stranách popsat vývoj fytoplanktonu v sérii uměle vytvořených

experimentálních tůní na Kokořínsku, v kontextu změn různých faktorů prostředí. Jde o součást

většího, víceletého projektu. Experiment spočíval ve sledování vývoje společenstev 20 tvarově

shodných, jednorázově vyhloubených nádržek za částečného ovlivnění jejich diverzifikace.

Ambice této diplomové práce jsou poměrně vysoké - na základě série 440 (!) vzorků fytoplanktonu,

odebraných v rámci projektu v rozmezí 6 let a podrobených řadě statistických analýz vyhodnotit

trendy proměn společenstva v čase. Téma je to velmi nosné, vhodně zvolené a vítané jak pro

limnology, tak ekologicky orientované algology, a má v sobě potenciál poodhalit řadu dosud

nepopsaných zákonitostí.

Po hlubším začtení se do textu se však nelze ubránit dojmu, že práce, po formální stránce velmi

přehledně strukturovaná, je co do sdělnosti a věrohodnosti přinejlepším nevyrovnaná. Obrovské

množství odvedené práce se bohužel skrývá v pozadí řady závažných věcných nedostatků. Jen po

pečlivém a opakovaném čtení lze skrze oblak chyb dekódovat skutečné hodnoty práce. Dovolím si

zde nyní postupně probrat jednotlivé části práce a zmínit nejzávažnější nesrovnalosti. Mé otázky

následují rovnou za každým z rozebíraných témat.

V Úvodu jsou přehedně formulovány výzkumné otázky. Jen formulace nulových hypotéz patří spíše

do Metodiky. Pro souvisle postupujícího čtenáře mohou být na tomto místě ne zcela srozumitelné.

Literární přehled je zpracován obstojně, spektrum literatury pokrývá většinu zásadních okruhů

témat, a to jak z klasických zdrojů (Odum 1969), tak zcela čerstvých studií. Chybí zde nicméně

alespoň zmínka o vertikální heterogenitě fytoplanktonu, jejíž aspekty jsou v práci opomenuty. Občas

v rešerši narazíme na formulační nepřesnosti. Např. kategorie C-R-S nebyly poprvé zavedeny

Reynodlsem (1984) pro fytoplankton, ale jsou staršího data a původně byly používány pro cévnaté

rostliny. V pasáži o typech diverzity by bylo vhodné srozumitelněji popsat podstatu různých způsobů

výpočtu β diverzity, protože tou se práce ve velké míře zabývá.

Materiál a metody jsou naopak ze všech kapitol nejméně kvalitní. Celkově je to kapitola velmi kusá.

Postrádám zde klíčové informace o tom, ve kterou denní dobu byly odběry prováděny, kdy byly do

nádrží nasazeny perloočky, jakou metodou byly odebírány vzorky pro stanovení zooplanktonu,

chlorofylu a průhlednosti vody, jakou metodou byl měřen zástin (Odhadem? Za použití čidla?) atd.

Chybí zde jakýkoli bližší popis celé série experimentálních tůní (zda a v čem se jednotlivé čtveřice

navzájem lišily, vzájemná poloha tůní). Absentuje zde základní myšlenka designu sledování

fytoplanktonu: Mělo 20 tůní představovat 20 ekvivalentních vzorků reprezentujících jednotný

systém, nebo šlo o např. o 4 různé typy prostředí, reprezentovaných 5 opakováními ? Byl alespoň

orientačně měřen chemismus tůní ?

Chybí zde informace, které konkrétní datové sady byly použity jako vstupní data pro jednotlivé

statistické analýzy, což výrazně snižuje možnost posouzení oprávněnosti interpretace jednotlivých

analýz ve Výsledcích. Výřez z tabulky zdrojových dat v Přílohách je v tomto ohledu jen málo

informativní. Do kterých analýz vstupovaly informace o přítomnosti/nepřítomnosti druhů, do

kterých i informace o jejich semikvantitě, a do kterých naopak jen údaje o počtech druhů? Které

hodnoty fyzikálních parametrů byly pro analýzy použity ? Šlo o hodnoty z hladiny, ze dna, či o jakési

průměry?

V textu nacházíme řadu íesrozumitelnosti. Co je např. míněno formulací „kategorie odběrů od roku

2009 přizpůsobeny tak, aby byla dosažena co nejvyšší míra překryvu dat (str. 32) ? Také popis

výpočtu a použití indexů diverzity α,β,γ, je neúplný. Jak byly přesně získány hodnoty průměrné α

diverzity? Byla β diverzita počítána pro každý vzorek odebraný v rámci určitého odběrového data

zvlášť ?

Zásadní nesrovnalosti však vidím v použité metodě odběru a následném hodnoceních vzorků. Pokud

bylo cílem podchytit změny společenstev fytoplanktonu každé z tůní jakožto celku, považuji způsob

odběru (5 cm pod hladinou) za nevhodný. Kvantifikace společenstva tůně je na základě takovéhoto

ryze kvalitativního vzorku značně nespolehlivá. Navíc řada druhů, včetně dominantních, nemusí být

v takto získaném vzorku ani zaznamenána. Proč nebylo používáno např. planktonní trubice? Má

diplomant představu, z jakých důvodů je faktor hloubky pro odběr fytoplanktonního vzorku

podstatný?

Frekvence pouhých odběrů 4x za rok, třebaže prováděných na 20 tůních po dobu několik let, je

bezpochyby dostačující vhodná pro analýzy založené na zachycení velkého množství jednorázových

stavů tůní a jejich společenstev. Mezi takové analýzy ale nepatří hodnocení mezisezónního vývoje.

Určité fenologické fáze (vegetační zákal, clear water), vůbec nemusely být v některých letech

podchyceny a v jiných naopak ano, což může vést ke zcela chybné interpretaci směru vývoje

společenstev. Mohl by autor specifikovat, pro které typy analýz se takováto data naopak hodí ? A

když už byl mezisezónní vývoj hodnocen, byly alespoň nějak zohledněny teplotní, popř. srážkové

průběhy jednotlivých let?

Tříčlenná početní stupnice 1,2,3, je pro řasy obecně užívaná, nicméně zde použité kategorie „pod

33%, 33-66% a nad 60 %“ , nazvané jako druh minoritní, hojný a dominantní, nejsou zvoleny

šťastně. Nejde jen o názvy. Druh představovaný jednou třetinou jedinců ve vzorku není rozhodně

minoritní a nemůže být ve společenstvu považován za funkčně ekvivalentní druhu zastoupenému

např. jedním procentem. Tímto způsobem kvantifikace mohou vzniknout zcela nesourodá a pro

další hodnocení zavádějící seskupení druhů. Podobně nevhodná je i kategorizace početnosti

perlooček. Má autor představu, jak by správné procentuální stupnice planktonu měly vypadat, a

proč? Byli jedinci řas i perlooček ve vzorcích skutečně počítáni (a jak ?), nebo šlo jen o hrubé

odhady? Navíc, použitá procentuální stupnice pro fytoplankton je v rozporu s tvrzením autora, že

„společenstvo se obvykle skládalo z jednoho dominantního druhu, několika hojných a ….. obdobného

množství málo zastoupených druhů“. Prostým kupeckým výpočtem zjistíme, že to nevychází. Prosím

o vysvětlení.

Na závěr pojednání o Metodice: V práci citovaná DP Daniela Vondráka vychází evidentně ze stejného

experimentu a zabývá se zooplanktonem, a to do r. 2010. V této práci se dočteme, že „Z každé tůně

byl pomocí trubicového odběráku odebrán vzorek…….Zbytek objemu byl využit pro odebrání vzorku

fytoplanktonu (250 ml)“. Jak lze této nesrovnalosti rozumět? Jedná se o jinou, nezávislou řadu

vzorků, o níž diplomant neměl ponětí a nebo se jedná o tytéž vzorky, jejich metodika odběru je

popsána pokaždé zcela jinak? První možnost se jeví nepravděpodobnou, druhá pak těžko

omluvitelnou. Prosím o objasnění.

Kapitola Výsledky je oproti té předchozí naopak až příliš dlouhá, informačně přehuštěná a málo

srozumitelná. Ponejvíce se zde dozvídáme o výsledcích statistických analýz, ale jen minimální míře o

prvotních výsledcích, z nichž statistika vychází. Tak např. fyzikální a chemické parametry si můžeme

pouze nahrubo odečíst z box-plotových grafů, přímé hodnoty nejnajdeme ani v přílohách. Výsledky

hodnocení druhového složení planktonu pak nejsou (kromě seznamu nalezených taxonů) uvedeny

vůbec. Nedozvíme tak nic o např. tom, kdy a kde určité druhy dominovaly. Jediné informace v tomto

směru můžeme získat z ordinačních grafů, jejichž interpretace i výběr a forma do nich použitých dat

mohou být předmětem diskuse. Absenci primárních dat, či alespoň jejich souhrnu považuji za zásadní

nedostatek Výsledků.

V interpretaci výsledků se celkově bohužel vyskytuje řada chyb a nejasností. Opět namátkou:

koncentrace chlorofylu lze jen těžko označit za „skutečnou kvantitu“ fotosyntetizujících organismů

(str. 38). Na straně 43 je nejasné, o kterou β diverzitu se na obr. 12 vlastně jedná. Jde o β DCA

diverzitu, nebo o hodnotu získanou podílem α a γ diverzity?

Statistiky je ve výsledcích použito vskutku hojně, místy se mezi signifikancemi a korelacemi téměř

ztrácíme, přitom ale u některých tvrzení zde statistický podklad chybí. Jde o např. časové trendy

hodnot abiotických faktorů. Pojem cyklický vývoj konduktivity je použit velmi odvážně – o cykličnosti

by se dalo hovořit, pokud by se veličina opakovaně vracela to téže oblasti hodnot. Ne vždy je použito

vhodné metody. Analýza sezónního vývoje jednotlivých druhů, která zde dává velmi zajímavé

výsledky (diverzifikace od r. 2009) by mohla být daleko věrohodnější (a podat přesnější informace),

kdyby byla hodnocena jinou metodou. Nebylo by vhodnější přiřadit např. každému odběru konkrétní

den v rámci 365 denního cyklu (takových dat by bylo 22)? Klasifikace odběrů podle ročního období

(obr. 5) je přinejmenším smělá, vezmeme-li v úvahu, že podle údajů v Metodice byl např. za

podzimní vzorek považován jednou 28. srpen, jindy 20. říjen.

Fyzikální faktory vysvětlily jen velmi nízké procento druhové variability. Napadá autora, jaké jiné, zde

nehodnocené (?) faktory by mohly variabilitu způsobovat? Graf na str. 56 má diskutabilní výpovědní

hodnotu. Je vůbec možno takto sčítat procenta variability vysvětlené jednotlivými faktory spolu

s procentem vysvětleným jejich vzájemnou kombinací ? Lze skutečně brát koncentraci chlorofylu–a

jako vysvětlující parametr variability vzorků na úrovni fyz.-chem. parametrů, když on samotný dán je

výsledkem kombinace kvality a kvantity fytoplanktonu?

Obrazně lze říci, že autor si ukousl až příliš velké sousto. Ve výsledcích jsou rozebírány i aspekty, o

nichž se v úvodním přehledu výzkumných otázek nic nepraví (např. již zmiňovaný vliv ročního období

na složení fytoplanktonu). Mnohdy jsou ve výsledcích popisována zajímavá a cenná zjištění, ale jejich

vzájemná propojenost je velmi obtížné vysledovatelná. Při detailnějším studiu pak nacházíme

rozpory, např. mezi tvrzením v textu a ilustračním obrázkem. Opět jen namátkou: na str. 37 se

dočteme, že kyslík signifikantně koreloval s průhledností, údaje v tabulce 4 a na obr. 5 ale ukazují

opak. Jak to tedy ve skutečnosti bylo? Jiná nesrovnalost je mezi grafem na obr. 19 a tvrzením o „

početných populacích Daphnia „ v prosinci 2008, 2009 a 2011 (str.38). Jak tomu lze rozumět?

Ve výsledcích se setkáme i s popisem některých přinejmenším netypických jevů, které by si naopak

žádaly širšího komentáře. Např. společný výskyt maxima perlooček a chlorofylu, nebo enormně

vysoká hodnota konduktivity v prosinci. Bohužel, jako jedno z možných vysvětlení takovýchto

„zajímavých“ pozorování se naskýtají nesrovnalosti v metodice.

Diskuse je věcná a obsažná, i když některé její pasáže patří spíše do literární rešerše, na to konto je

možná až příliš rozsáhlá. Přesto jde o čtivý text, kde jsou adekvátním způsobem objasněny a do

souvislostí rozvedeny nejzajímavější výsledky práce. Oceňuji zejména a popis třífázového vývoje

tůní. Nicméně i v Diskusi se setkáváme s nepřesnostmi a logickými chybami. Tak např. se dočteme,

že bičíkaté druhy byly odděleny od krásnooček a zelených řas. I krásnoočka mají bičík, stejně jako

např. Chlamydomonas sp. Jinde se dozvídáme o koloniálních bičíkovcích rodu Coelastrum. Sám jsem

bičíkaté stadium této řasy nikdy nepozoroval. Autor ano? Dočteme se, že zelené řasy korelovaly

pozitivně s chlorofylem –a. Obr.25A ve výsledcích však tomuto tvrzení příliš neodpovídá. Lze to nějak

vysvětlit?

V Diskusi jsou rovněž zmiňována některá fakta, která nezazněla ve výsledcích, ani se neopírají o

citované literární zdroje – konkrétně jde např. o sledování druhu a kvantity makrofyt ve

sledovaných tůních. Tak by tomu být nemělo. Na okraj: Skutečně si autor myslí, že tůně v tropických

oblastech jsou vhodnou srovnávací lokalitou?

V Závěru i Abstraktu se dočteme, že „vliv filtrace Daphnia curvirostris“ nebyl významný, avšak

současně také , že „ vysoká hustota perlooček měla signifikantní negativní vliv na druhovou bohatost

fytoplanktonu“. Kterou z informací si má tedy čtenář vybrat? V Závěru je také ne zcela srozumitelným

způsobem podán výsledek statistických analýz variability. („Sledované faktory vysvětlily dohromady:

1,14“. Jedna celá čtrnáct čeho ? Nejspíše variability. Sledovanými faktory jsou zde evidentně míněny

všechny sledované faktory, nejen ty 4 zde uvedené, protože jinak počty procent nevycházejí. I to je

třeba v textu zmínit (a také kolik sledovaných faktorů celkem bylo). Závěr by měl být vždy

srozumitelný sám za sebe (nebo maximálně v kombinaci Úvodem).

Jisté rezervy jsou i v citacích Literatury. Jen namátkou: Položka Sommer et al. 2012 v seznamu

literárních zdrojů má následovat až po položce Sommer et al. 2011. Publikace Reynolds (2002), str. 20

by měl být správně citována jako Reynolds et al. (2002). Článek Kylbergerová et al (2020) má

v seznamu literatury nepřesně opsaný název. Zdroj Gremberghe et al. 2009 (str. 20) není v seznamu

literatury uveden vůbec.

Celkově je na práci vidět její psaní na poslední chvíli. Ve spoustě případů chyb jde bezpochyby o

rychlostní překlep či omyl, nikoliv o autorovu neznalost. Např. okřehek není emersní, nýbrž natantní

rostlina (Abstrakt).

Po grafické stránce je třeba práci vytknout špatnou čitelnost obrázků, především ordinačních grafů a

jejich legend. Písmo i značky jsou na samé hranici rozlišitelnosti. Popisky k obrázkům je vhodné pro

přehlednost psát o stupeň menším písmem, než ostatní text.

Není jasně definován autorův podíl na výsledcích celé zde prezentované práce. Uvítal bych informaci,

jakou konkrétní část prací prováděl.

Uvedené nedostatky práce považuji sice za závažné, nicméně:

1) Mnohé z nich nejsou chybami samotného diplomanta, neboť vstoupil do již běžícího

projektu, některá data přejal a např. na metodice odběru neměl možnost nic změnit.

2) Většina z chyb má charakter nepřesných a neúplných informací a nejasného formulování.

Pokud autor zmíněné nesrovnalosti spolehlivě objasní , o věrohodnosti výsledků pak není

nutno pochybovat.

3) Primární data bezpochyby existují a neměl by být problém je dodatečně k práci formou

přílohy dodatečně připojit.

4) Po odfiltrování nesrozumitelných a diskutabilních částí výsledků zůstává i tak v práci velké

množství zajímavých zjištěných faktů, potvrzení výsledků jiných prací, originálních úvah a

přínosných myšlenek.

5) Zpracovat přes 400 vzorků fytoplanktonu je obdivuhodné. Je třeba ocenit i to, že autor

během relativně krátké doby obstojně zvládl na kvalitní úrovni determinaci sinic a řas a

zorientoval se v použití řady statistických metod. Z těchto všech důvodů práci doporučuji

k obhajobě.

V Praze, dne 11.9.2013

Mgr. Michal Bílý, Ph.D.,

Katedra ekologie FŽP ČZU Praha